２０２４年 6 月 26 日

事 業 者 各 位                                        青 梅 地 区 プ レ ス 安 全 協 議 会

（公社）東基連 青梅労働基準協会支部

２０２４年度 動力プレス機械の金型調整等の業務に係る特別教育のご案内
当支部は、安衛則第３６条第２号の規定により、「動力により駆動されるプレス機械の金型、シャー

の刃部又はプレス機械若しくはシャーの安全装置若しくは安全囲いの取付け、取外し又は調整の業務に

従事するものについては特別教育を行わなければならない」に基づき、青梅地区プレス安全協議会と

共催で「動力プレス機械の金型調整等の業務に係る特別教育」を下記のとおり実施します。

つきましては、貴事業場におかれましても、ぜひこの機会に該当者を受講させられますよう

ご案内申し上げます。

記

１．実施日時  ２０２４年１０月 27 日 （日）

受  付 8：00～ 8：20 時間厳守のこと

オリエンテーション 8：20～ 8：30

座  学 8：30～18：45 休憩、昼休み、修了証交付を含む

２．会 場  日野自動車（株）羽村工場 事務本館  2 階 PR 室

羽村市緑ヶ丘３－１－１

ＴＥＬ ０４２－５７９－０４０２  ※駐車可能です。

３．申込方法   ①受講申込書に必要事項記入（来会、現金書留、銀行振込を選択）の上、ＦＡＸしてください。

②写真 1 枚(縦 30 ㎜×横 24ｍｍ、上三分身、背景無地、6 ヶ月以内に撮影したもの、

裏面に氏名を記入。）をご用意ください。

③受講料の入金方法により写真の送付方法などが異なります。

入金方法 受講料合計金額 写真

① 現 金 書 留 同 封 同 封

② 銀 行 振 込 振 込 郵 送

③ 当支部窓口にてお支払い、写真提出

※申込先 （公社）東基連 青梅労働基準協会支部 立川市曙町１－２１－1 いちご立川ビル２階

ＴＥＬ 042-５１２-５４０８ FAX：042-５１２-５４７３

４．締 切 日  １０月１８日（金）まで

５．受 講 料（消費税込み 単位：円）

区 分 受 講 料 テキスト代 合 計 金 額

青梅プレ協 会員 5，800
1，100

6，900

上 記 以 外 8，800 9，900

６．その他

(1) 講習会終了後、修了証を交付致します。

(2) キャンセルについては、受講日７日前まで申し出下さい。それ以降は受講料の払い戻しはできません。

７．教育内容

学科教育

教   育   科   目 時 間

１．プレス機械又はシャー及びこれらの安全装置又は安全囲いに関する知識 ２時間

２．プレス機械又はシャーによる作業に関する知識 ２時間

３．プレス機械の金型、シャーの刃部又はプレス機械若しくはシャーの安全装置若しくは

安全囲いの点検、取付け、調整等に関する知識
３時間

４．関係法令 １時間

※実技教育は

受講者各社で実際に使用する機械により、動力プレス作業主任者等から２時間以上指導を受けて下さい。

教育内容はプレス機械の金型、シャーの刃部又はプレス機械若しくはシャーの安全装置若しくは安全囲いの

点検、取付け、取外し及び調整など。

以上

申込先：（公社）東基連 青梅労働基準協会支部

〒190-0012 東京都立川市曙町１丁目２１−１いちご立川ビル２階

ＦＡＸ：042-512-5473  メール：oume-roukikyoshibu@toukiren.or.jp

動力プレス機械の金型調整等の業務に係る特別教育申込書 兼 受講票

事  業  所  名 所   在   地

連絡担当者氏名  連 絡 先 電 話 番 号

連 絡 先 Ｆ Ａ Ｘ
会 員 区 分

いずれかに〇を
青 梅 プ レ 協  ・  そ の 他

受講

番号

（ふりがな）

氏  名

生年月日 現  住  所

昭和・平成

年  月  日

〒    -

 昭和・平成

年  月  日

〒    -

 昭和・平成

年  月  日

〒    -

 昭和・平成

年  月  日

〒    -

◆申込方法、受講料支払方法を下記から選択し○で囲んで下さい。（必ずご記入下さい。）

  ①書留      ②銀行振込    ③当支部窓口にて

◆領収書発行 〇で囲んでください。（講習日当日にお渡しします）

    希望する     不 要

※ 銀行振込の場合、りそな銀行 河辺支店  普通  口座番号 １１２９０１２

名 義 公益社団法人東京労働基準協会連合会 青梅労働基準協会支部

※ 銀行振込の場合、振込予定日をご記入して下さい。 振込日      年    月    日

※ 現金書留の場合、発送予定日をご記入して下さい。 発送日      年    月    日

注） FAX 受領後、本申込書に受講番号を記入しＦＡＸにて受講票として返信致します。

   併せて、案内図も送信致します。

受講される方は本書受講票をご持参ください。

テキストは受講当日に会場でお渡しします。

また、領収書は、講習会当日受講者にお渡しします。